Pecyn Dogfennau

. PEN Mark James LLM, DPA, DCA
oo Sir Gar B Pif Weithredr
< . ief Executive,
Carmarthenshu*er Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP
Q=2 County Hall, Carmarthen. SA31 1JP
n ¢ Y
ty Cov™

DYDD GWENER, 9 MAWRTH 2018

AT: HOLL AELODAU’R PWYLLGOR SAFONAU

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW | FYNYCHU CYFARFOD
O'R PWYLLGOR SAFONAU A GYNHELIR YN Y SIAMBR,
NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN AM 10.00 AM, DYDD GWENER,
16EG MAWRTH, 2018 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A
AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG.

Mark_Jamesovs

PRIF WEITHREDWR

"® AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA

Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies

Ffon (llinell uniongyrchol): 01267 224059

E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

w Sir Ga g EICHCNGorarleinamdani
oneer Sir Gar wwwsirgarllyw.cymru
N

Carmarthenshire i i
y YOUR counciLdoitonline

G, == A .
%ty con® www.carmarthenshire.gov.wales

Tudalen 1



PWYLLGOR SAFONAU

AELODAETH:
9 AELOD

Aelodau Annibynnol (5)
1 Mrs Mary Dodd Is-Cadeirydd y Pwyllgor
2 Mrs Daphne Evans
3. Mrs Julie James
4 Mr M. Andre Morgan Cadeirydd y Pwylligor
5 Mr Alun Williams

Aelod Pwyllgor Cymunedol (1)

1. Cynghorydd Tref Philip Rogers

Aelodau Etholedig y Cyngor Sir (3)

Y Cynghorydd Jeanette Gilasbey
2. Y Cynghorydd Louvain Roberts
3. Y Cynghorydd Gareth Thomas

EICH CYNGORarleinamdani

x
o Sir Gar Y www.sirgarllyw.cymru

Carmarthenshire S
%  YOURCOUNciLdoitonline
iy st www.carmarthenshire.gov.wales

Tudalen 2



ol

N o o &

AGENDA

YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.

LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y
PWWYLLGOR A GYNHALWYD AR Y 6ED RHAGFYR 2017.

PENDERFYNIAD PANEL DYFARNU CYMRU.

LLYFR ACHOSION Y COD YMDDYGIAD.

BLAENRAGLEN WAITH.

HYFFORDDIANT YNGHYLCH Y COD YMDDYGIAD AR GYFER

CYNGHORWYR TREF A CHYMUNED.

UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF

LLYWODRAETH LEOL 1972

n
omor Sir Gar B

Carmarthenshire

R
oy f
Uiy Co\\“o

EICH CYNGORarleinamdani
www.sirgarlyw.cymru

Your counciL doitonline
www.carmarthenshire.gov.wales

5-8

9-16
17 - 28
29 - 34
35-84

Tudalen 3



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 3

PWYLLGOR SAFONAU

Dydd Mercher, 6 Rhagfyr 2017

YN BRESENNOL: M.A. Morgan (Cadeirydd)

Aelodau Annibynnol
M.Dodd ac A. Williams

Y Cynghorwyr:
S.M. Allen and G.B. Thomas

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin - 2.00 - 2.55 pm

1.

YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb oddi wrth y Cynghorydd B.A.L. Roberts.
DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWWYLLGOR
A GYNHALWYD AR Y 28AIN MEDI, 2017

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyligor a
gynhaliwyd ar 28 Medi 2017, gan eu bod yn gywir.

ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR SAFONAU -2016/2017

Rhoddodd y Pwyligor ystyriaeth i'w Adroddiad Blynyddol 2016/17 ynghylch y
gwaith oedd wedi ei gyflawni yn ystod y cyfnod hwnnw a nododd, petai'r adroddiad
yn cael ei fabwysiadu, y byddai'n cael ei roi gerbron cyfarfod y Cyngor ym mis
lonawr 2018 i'w gymeradwyo.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR y dylid
mabwysiadu Adroddiad Blynyddol y Pwylilgor Safonau - 2016/17.

CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD ARWEL DAVIES

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais gan y Cynghorydd Sir Arwel Davies am
ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatau
Gollyngiadau) (Cymru) fel y gallai siarad a chyflwyno sylwadau ysgrifenedig yng
nghyfarfodydd Cyngor Sir Caerfyrddin mewn perthynas & materion yn ymwneud a
ffermio neu faterion sy'n debygol o gael effaith ar y maes hwnnw.

Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd y gallai'r Cynghorydd
Davies fod & buddiant personol mewn mater o'r fath yn rhinwedd paragraffau

EICH CYNGORarleinamdani

>
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
¢ Your counciLdoitonline Tudalen 5
“nty Cow www.carmarthenshire.gov.wales



10(2)(a)(i) a 10(2)(a)(iv) o'r C6d Ymddygiad gan ei fod yn ffermwr sy'n berchen ar
dir yny Sir.

Roedd buddiant yr aelod hefyd yn rhagfarnol gan y byddai aelod o'r cyhoedd, o
wybod yr holl ffeithiau, yn ystyried yn rhesymol fod y buddiant hwnnw mor
arwyddocaol fel ei fod yn amharu ar ei farn ynghylch budd y cyhoedd.

Gan hynny, roedd y Cynghorydd Davies wedi gofyn am ollyngiad o dan reoliadau
2 (d) ac (f) o Reoliadau Pwyligorau Safonau (Caniatau Gollyngiadau) (Cymru).

Atgoffodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol y Pwyllgor ei fod, wrth ystyried y
cais, yn ei gyfarfod ar 28 Medi, 2017 (gweler cofnod 12), wedi caniatau
gollyngiadau tebyg ar gyfer nifer o Gynghorwyr Sir tan 30 Medi 2018 i siarad ond
nid i bleidleisio, ac i wneud sylwadau ysgrifenedig yng nghyfarfodydd Cyngor Sir
Caerfyrddin.

Cyfeiriodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol at benderfyniad blaenorol y
Pwyllgor gan ddweud pe byddai'n penderfynu caniatau cais Cynghorydd Davies yn
yr un modd, fod y Swyddog Monitro wedi holi a fyddai'n ystyried rhoi awdurdod
dirprwyedig iddi ganiatau unrhyw geisiadau ychwanegol o'r un fath am ollyngiad a
allai gael eu cyflwyno gan Gynghorwyr Sir a oedd hefyd yn ymwneud a ffermio, yn
berchen ar dir amaeth sy'n cael ei ffermio gan eraill neu a oedd & chymdeithion
personol agos a oedd yn ffermio.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL

5.1 ganiatau gollyngiad o dan Reoliadau 2(d) ac (f) o Reoliadau
Pwyllgorau Safonau (Caniatau Gollyngiadau) (Cymru) i'r
Cynghorydd Arwel Davies SIARAD, OND NID PLEIDLEISIO, A
CHYFLWYNO SYLWADAU YSGRIFENEDIG yng nghyfarfodydd
Cyngor Sir Caerfyrddin mewn perthynas a materion yn
ymwneud a ffermio neu faterion sy'n debygol o gael effaith ar y
maes hwnnw tan 30 Medi 2018.

5.2 rhoi awdurdod dirprwyedig i Swyddog Monitro y Cyngor, hyd
at gyfarfod y Pwyllgor ym mis Medi 2018, ganiatau ceisiadau
o'r un fath am ollyngiad a allai gael eu cyflwyno gan
Gynghorwyr Sir eraill ar yr un telerau a&'r rheiny a ganiatawyd
gan y Pwyllgor Safonau ym mis Medi 2017 h.y. SIARAD, OND
NID PLEIDLEISIO, A CHYFLWYNO SYLWADAU YSGRIFENEDIG
yng nghyfarfodydd Cyngor Sir Caerfyrddin mewn perthynas a
materion yn ymwneud & ffermio neu faterion sy'n debygol o
gael effaith ar y maes hwnnw tan 30 Medi 2018.

6. CYDYMFFURFIO A'R COD YMDDYGIAD GAN GYNGHORWYR TREF A
CHYNGHORWYR CYMUNED

Ystyriodd y Pwyllgor, fel rhan o'i rol i fonitro a yw Cynghorau Tref a Chymuned yn
cydymffurfio &'r Cod, adroddiad yn nodi lefelau'r hyfforddiant a gafwyd ynghylch y
Cdd, datganiadau o fuddiant, ceisiadau am ollyngiad a ganiatawyd a chwynion o
ran y Cod Ymddygiad ar gyfer yr awdurdodau hynny yn ystod y cyfnod 2014/15-
2016/17.

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
Tudalen 6 ¢ YOURr counciL doitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



Cyfeiriwyd at y ffaith nad oedd nifer o Gynghorau Tref a Chymuned wedi cael
Hyfforddiant ynghylch y C6d Ymddygiad. Dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau
Cyfreithiol er nad oedd yr awdurdodau hynny wedi mynychu unrhyw hyfforddiant a
ddarparwyd gan y Cyngor Sir, ei bod yn bosibl eu bod wedi cael hyfforddiant drwy
Un Llais Cymru. Dywedodd mai cyfrifoldeb Clercod y Cynghorau Tref a Chymuned
oedd sicrhau bod Hyfforddiant ynghylch y C6d Ymddygiad yn cael eu darparu ar
gyfer eu hawdurdodau perthnasol.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.
COFLYFR COD YMDDYGIAD

Ystyriodd y Pwyllgor y rhifyn diweddaraf o ‘Goflyfr C6d Ymddygiad’ Ombwdsmon
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru a oedd yn rhoi crynodeb o'r pedwar o
ymchwiliadau c6d yn ymwneud ag aelodau o Gynghorau Sir a Chynghorau
Cymuned a gwblhawyd yn ystod y cyfnod mis Gorffennaf i fis Medi 2017.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.

CADEIRYDD DYDDIAD

EICH CYNGORarleinamdani

5
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
¢ Your counciLdoitonline Tudalen 7
“nty Cow www.carmarthenshire.gov.wales



Mae'r dudalen hon yn wag
[...]
terest in relation to his close personal associate Mr
Griffiths, which he failed to declare except at a meeting of the scrutiny
committee of 16 May 2016 when seeking to influence the decision of the
Council in emails, during meetings and in his call to Ms Doran.

4.15 Paragraph 14(1)(d) of the Code of Conduct states that where you have
a prejudicial interest in any business of your authority you must, unless you
have obtained a dispensation from your authority’s standards committee, not
make any written representations (whether by letter, facsimile or some other
form of electronic communication) in relation to that business.

4.16 The Case Tribunal found that Former Cllr Dr Anderson had both a
personal and prejudicial interest in relation to his close personal associate Mr

Tudalen 15



Griffiths, which he failed to declare except at a meeting of the scrutiny
committee of 16 May 2016, when making written representations about the
decision regarding Mr Griffiths.

5. Former ClIr Dr Anderson should be disqualified for 18 months from
being or becoming a member of the Conwy County Borough Council or of any
other relevant authority within the meaning of the Local Government Act 2000,
with effect from the date of this notice.

6. Conwy County Borough Council and its Standards Committee are
notified accordingly.

7. The Respondent has the right to seek the leave of the High Court to
appeal the above decision.

Signed: I Date: 10 January 2018

Claire Sharp
Chairperson of the Case Tribunal

Sian Jones
Panel Member

Juliet Morris
Panel Member

Tudalen 16



Y PWYLLGOR SAFONAU

16/03/18

Eitem Rhif 5

LLYFR ACHOSION Y COD YMDDYGIAD

Yr Argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:

Ystyried yr adroddiad

Rhesymau:

Mae cynnwys yr adroddiad hwn yn rhan o faes gorchwyl y Pwyligor.

Argymbhellion / Sylwadau'r Pwyllgor Craffu:

Ambherthnasol

Angen i'r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad NAC OES

Angen i'r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHRED
[...]
ARE DETAILED BELOW

Title of Document File Ref No. | Locations that the papers are available for public inspection
Legal file DPSC-160 | Legal Services, County Hall
- - .
oo Sir Gar EICH CYNGORArleinamdani

www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire A ]
&, =4 YOUR couNciLdoitonline
Uty Con® www.carmarthenshire.gov.wales

Tudalen 31



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



STANDARDS COMMITTEE FORWARD WORK

PROGRAMME 2018/2019
JUNE 2018 SEPTEMBER 2018 | DECEMBER 2018 | JANUARY MARCH 2019
2019
Complaints & Ombudsman’s Code of Conduct | Presentation | Forward Work

Compliments Annual Report Compliance by of Programme for
Annual Report Town & Chairman’s 2019/2020

Community Annual

Councils Report at

Full Council
Review of Feedback on Code | Chairman’s Preparation for
Whistleblowing training for Town Annual report to Code training for
Policy & Community Full Council Town &
Councillors Community
Councillors

Code of Conduct Code of Conduct Code of Conduct Code of Conduct
update update update update
Deliver Code of

Conduct Training to
Town & Community
Councillors

Tudalen 33




Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 7

Y PWYLLGOR SAFONAU
16/03/18

HYFFORDDIANT YNGHYLCH Y COD YMDDYGIAD AR GYFER
CYNGHORWYR TREF A CHYMUNED

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:

Ystyried y cyflwyniad ynghylch hyfforddiant a chytuno ary
dyddiadau ar gyfer y sesiynau arfaethedig

Y Rhesymauvu:
Mae cynnwys yr adroddiad hwn yn rhan o faes gorchwyl y Pwyllgor.

Argymhellion / Sylwadau'r Pwyligor Craffu:

Amherthnasol

Angen i'r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad NAC OES
Angen i'r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y
Cynghorydd E Dole (Arweinydd)

Y Gyfarwyddiaeth
Y Prif Weithredwr

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: | Swyddi:

Linda Rees-Jones Pennaeth Gweinyddiaeth a'r | Rhifau Ffon:
_ Gyfraith
Awdur yr Adroddiad: 01267 224018
Robert Edgecombe Cyfeiriadau E-bost:
Rheolwr Dros Dro y _
Gwasanaethau Cyfreithio
[...]
horwyr
Cymuned)

The matter relates to a
vol. organisation & the
Clir is involved in its
management & has no
other interest in the
matter (can only speak ,
not vote under this
option)

Otherwise appropriate in
all the circumstances

(There are other grounds
available but they do
not apply to Community
Clirs)



¢/l usjepny

GOLLYNGIADAU
DISPENSATIONS

Fel arfer, caniateir
gollyngiadau am gyfnod
penodol (hyd at 6 mis yn
aml)

Mae'r rhan fwyaf o
ollyngiadau i siarad yn unig
ac maent yn ymwneud a
chyfranogiad cynghorydd
mewn mudiad gwirfoddol.

Dispensations are usually
granted for a set period of
time (often up to 6 months)

The majority of
dispensations are to speak
only and relate to a clirs
involvement in a voluntary
organisation.

(See sample applications
for help on how to
complete the form)



€L usfepnlL

GORFODAETH
ENFORCEMENT




v/ usfepnL

GORFODAETH
ENFORCEMENT

Dylid cyfeirio pob cwyn
ynghylch torri‘'r cod at
Ombwdsmon
Gwasanaethau Cyhoeddus
Cymru a fydd yn penderfynu
a oes angen ymchwilio neu
beidio.

Os bydd Ombwdsmon
Gwasanaethau Cyhoeddus
Cymru yn penderfynu bod yr
achos yn teilyngu
ymchwiliad, gall wneud
hynny ei hun neu gyfeirio'r
achos at y Swyddog
Monitro lleol i wneud hynny.

All complaints regarding
breaches of the code
should be referred to the
PSOW who will decide
whether or not to
investigate.

If the PSOW decides the
case merits
investigation, he may do
so himself or refer the
case to the local
Monitoring Officer to do
SO



G/ usjfepnlL

GORFODAETH
ENFORCEMENT

Os bydd ymchwiliad yn
canfod tystiolaeth bod y
cod wedi'i dorri, gellir
cyfeirio’r achos aty
Pwyligor Safonau lleol neu
at Banel Dyfarnu Cymru ar
gyfer penderfyniad.

Gall y Pwyllgor Safonau atal
Cynghorydd o'i swydd.
Gall y Panel Dyfarnu

wahardd Cynghorydd o'i
swydd.

Gall y ddau osod
sancsiynau llai.

If an investigation finds
evidence of a breach it may
be referred to the local
Standards Committee or
the Adjudication Panel for
Wales for determination.

The Standards Committee
can
[...]
YNHALWYD AR Y 6ED RHAGFYR 2017.
	4 PENDERFYNIAD PANEL DYFARNU CYMRU.
	Adroddiad

	5 LLYFR ACHOSION Y CÔD YMDDYGIAD.
	Adroddiad

	6 BLAENRAGLEN WAITH.
	FWP

	7 HYFFORDDIANT YNGHYLCH Y CÔD YMDDYGIAD AR GYFER CYNGHORWYR TREF A CHYMUNED.
	Adroddiad
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3




Minutes of the meeting

PWYLLGOR SAFONAU

Dydd Gwener, 16 Mawrth 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd M.A. Morgan (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr:
B.A.L. Roberts a S.J.G. Gilasbey

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol

L. Evans, Swyddog Polisi a Phartneriaeth

M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin 10.00 am - 11.30 am

1.

YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb.

DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

COFNODION - 6 RHAGFYR, 2017
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd
ar 6 Rhagfyr 2017 gan eu bod yn gywir.

PENDERFYNIAD PANEL DYFARNU CYMRU

Dosbarthwyd adroddiad i'r Pwyllgor a oedd wedi cael ei gyhoeddi'n ddiweddar gan
Banel Dyfarnu Cymru yn manylu ar ei ganfyddiadau yn achos cyn-aelod o Gyngor
Bwrdeistref Sirol Conwy, sef Dr Stuart Anderson. Cyfeiriwyd y mater i'r Panel gan
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru ym mis Gorffennaf 2017 o
ganlyniad i gwynion a ddaeth i law. Daeth y Panel i'r casgliad fod Dr Anderson
wedi torri Céd Ymddygiad yr Aelodau ar 9 fater gwahanol a diswyddwyd ef 0O'i
swydd am 18 mis. Yn 6l Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol, roedd vy
penderfyniad yn darparu cyfarwyddyd defnyddiol ynghylch dehongliad rhannau
allweddol o'r Cbéd. Ychwanegodd y byddai'n edrych ar ffyrdd o gyhoeddi'r
canfyddiadau yn vy sir.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad.

LLYFR ACHOSION Y COD YMDDYGIAD

Ystyriodd y Pwyllgor y rhifyn diweddaraf o ‘Goflyfr C6d Ymddygiad’ Ombwdsmon
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru a oedd yn rhoi crynodeb o'r pump o
ymchwiliadau c6d yn ymwneud ag aelodau o Gynghorau Sir a Chynghorau
Cymuned a gwblhawyd yn ystod y cyfnod rhwng mis Hydref a mis Rhagfyr, 2017.
Nid oedd dim o'r achosion yn berthnasol i gynghorwyr o Sir Gaerfyrddin.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.

BLAENRAGLEN WAITH

Ystyriodd y Pwyllgor y flaenraglen waith ddrafft ar gyfer blwyddyn y cyngor
2018/19. Datblygwyd y rhaglen ddrafft i ddosbarthu'r gwaith yn gyfartal drwy'r
flwyddyn. Nodwyd yn ogystal &'r adroddiadau a nodwyd yn y Rhaglen, y byddai'r

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



Pwyllgor yn parhau i dderbyn adroddiadau ad hoc mewn perthynas & materion
megis ceisiadau am ollyngiad a phenderfyniadau gan Banel Dyfarnu Cymru wrth
iddynt godi.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Blaenraglen Waith y
Pwyllgor Safonau ar gyfer 2018/19.

HYFFORDDIANT YNGHYLCH Y COD YMDDYGIAD AR GYFER
CYNGHORWYR TREF A CHYMUNED

Atgoffwyd y Pwyllgor ei fod, ers nifer o flynyddoedd, wedi bod yn trefnu sesiynau
hyfforddiant ynghylch C6d Ymddygiad yr Aelodau ar gyfer Cynghorwyr Tref a
Chymuned. Yn unol &'r arfer hwnnw, bu'n ystyried y cyflwyniad arfaethedig ar
gyfer sesiynau 2018, a oedd yn ymgorffori adborth o ddigwyddiadau 2017.
Nodwyd mai un o brif elfennau'r adborth oedd yr awydd i weld yr laith Gymraeg yn
cael ei defnyddio mwy a rhoddwyd cyngor gan y Swyddog Polisi a Phartneriaeth
ynghylch y ffordd orau o wneud hyn. Cytunodd Rheolwr y Gwasanaethau
Cyfreithiol drafod y mater ymhellach gyda chydweithwyr a fyddai'n mynychu'r
sesiynau gyda golwg ar sicrhau bod llif y sesiynau yn ddirwystr.
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL.:

7.1 gymeradwyo'r cyflwyniad a awgrymwyd ar gyfer Sesiynau Hyfforddiant
2018 ynghylch Céd Ymddygiad yr Aelodau ar gyfer Cynghorwyr Tref a
Chymuned;

7.2 cynnal sesiynau hyfforddiant ar 14 a 26 Mehefin 2018 yn Neuadd y Sir,
Caerfyrddin am 6.00pm heb gyfyngu ar nifer y mynychwyr a allai fynychu o
bob Awdurdod.

UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972

Mewn ymateb i sylw, cytunodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol gysylltu &
Phennaeth y Gwasanaethau Democrataidd ynghylch y ffordd orau o godi gwaith a
phroffil y Pwyllgor Safonau.

CADEIRYDD DYDDIAD

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



